VOTO EM SEPARADO

AO PROJETO DE LEI N. 0171, DE 16 DE MARÇO DE 2015.

(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

De autoria do nobre Deputado Carlos Giannazi, o projeto em epígrafe dispõe sobre o Programa Estadual de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos e sobre a Coordenação Estadual de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos.

Em que pese a manifestação contrário do Relator designado, nobre Deputado Marcos Zerbini ao Projeto de 0171/2015, somos favoráveis à pela aprovação do presente Projeto.

Contudo, a fim de adequar a proposição à melhor técnica legislativa, sugere-se a seguinte Emenda :

“Artigo 1º - Fica autorizado ao Poder Executivo a criação do Programa Estadual de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos – PEPDDH, cujo objetivo é conferir a proteção e assistência aos Defensores de Direitos Humanos, vinculado à Secretaria Estadual de Justiça e Defesa da Cidadania.

Parágrafo único – Fica autorizado ao Poder Executivo instituir a Coordenação Estadual de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos – CEPDDH, órgão colegiado de caráter consultivo, deliberativo e normativo.

“artigo 14 As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias”.

“Artigo 15 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação”.

Sala das Comissões, em

José Zico Prado

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1281058 081015 1804